
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
 
 

N.  89 
Del   19 novembre 2024 

 
 
 
========================================================================= 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. ANNO 2025. 

DEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI ACCERTAMENTO DELLE 
ENTRATE E DELLE USCITE E DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA. 

 
 
 
Nell’anno duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di  novembre  alle ore 11:30 presso la 
sede municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GRASSINO Adriano Sindaco X   
MIATTO Paolo Vice Sindaco X   
NARETTO Claudia Assessore X   
 Totale     3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE PORCINO Dr. Giovanni . 
 
Il Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta. 

 



OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. ANNO 2025. 
DEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI ACCERTAMENTO DELLE 
ENTRATE E DELLE USCITE E DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA.  

 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE l'articolo 6 del Decreto Legge n. 28.02.1983 n. 55, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 131/1983, ha stabilito l'obbligo per i Comuni, di definire, non oltre la data di Deliberazione del 
Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe e contribuzioni e da entrate specificamente destinate; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 172, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
come sostituito dall’articolo 74, comma 1, n. 21 del Decreto Legislativo n. 118/2011, aggiunto 
dall’articolo 1, comma 1, lettera aa) del Decreto Legislativo n. 126/2014, prescrive l’obbligo per gli Enti 
Locali di allegare al Bilancio di Previsione, tra l’altro: “Le Deliberazioni con le quali sono determinati, 
per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
DATO ATTO che l’articolo 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il 
termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del Bilancio di Previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno; 
 
CONSIDERATO che il Decreto del 31.12.1983 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto 
“Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale” ha individuato, ai sensi 
e per gli effetti dell'articolo 6 del Decreto Legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, 
nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
DATO ATTO che l’articolo 243, comma 3, del Decreto Legislativo n.267/2000 dispone, tra l’altro, che 
gli Enti strutturalmente deficitari sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo dei 
servizi a domanda individuale; 
 
DATO ATTO che il Comune di Scarmagno, sulla base dei parametri rilevati dall’ultimo Consuntivo 
approvato, non si trova in situazioni di deficitarietà strutturale e, pertanto non è soggetto alle disposizioni 
recate dall’articolo 243 del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale, con la quale si sono approvati la proposta di nota 
di aggiornamento al D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) e lo Schema di 
Bilancio Triennale 2025/2027 da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO CHE, sulla base dell’impianto tariffario vigente, lo Schema di Bilancio di Previsione, per 
la competenza 2025, è stato elaborato prevedendo per i servizi a domanda individuale le entrate e le spese 
riportate nel prospetto che segue e che determinano una copertura complessiva dei costi di gestione pari al 
55,95%: 

SERVIZIO ENTRATA SPESA % COPERTURA 
Peso pubblico 700,00 850,00 82,35% 
Pre e post scuola 3.000,00 6.000,00 50,00% 
Scuolabus 36.500,00 65.000,00 56,15% 
TOTALE SERVIZI 40.200,00 71.850,00 55,95% 

 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000 espresso sulla proposta di Deliberazione dal Responsabile del Settore 
Finanziario; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;   
 
CON voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare, fatte salve eventuali diverse determinazioni che potrà assumere il Consiglio Comunale in 
sede di esame ed approvazione del progetto di Bilancio per il Triennio 2025/2027, il quadro riassuntivo 
delle entrate e delle spese dei servizi a domanda individuale per la competenza 2025, le cui risultanze 
vengono di seguito riportate e che comportano un tasso di copertura dei costi di gestione pari al 55,95%: 

SERVIZIO ENTRATA SPESA % COPERTURA 
Peso pubblico 700,00 850,00 82,35% 
Pre e post scuola 3.000,00 6.000,00 50,00% 
Scuolabus 36.500,00 65.000,00 56,15% 
TOTALE SERVIZI 40.200,00 71.850,00 55,95% 

 
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, nell’ambito delle proprie competenze gestionali, 
ogni atto conseguente ed attuativo della presente Deliberazione; 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 

 
 
 



Approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
per 15 giorni consecutivi (Art.124 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000), e contestualmente trasmessa 
in elenco: 

ai capigruppo consiliari  (Art. 125  T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale  25/11/2024 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 19/11/2024 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 
 

 
 

 Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Scarmagno, lì  25/11/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 


